
         

KẾ HOẠCH 

Cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông,  

kiềm chế giảm tai nạn giao thông trên địa bàn xã Ia Nan 

  

Thực hiện Kế hoạch số 1263/KH-CAT-PC08, ngày 10/10/2025 của Phòng 

Cảnh sát giao thông Công an tỉnh Gia Lai triển khai Kế hoạch “Cao điểm bảo đảm trật 

tự an toàn giao thông, kiềm chế giảm tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh Gia Lai”. 

Ban chỉ đạo An toàn giao thông (ATGT) xã Ia Nan xây dựng Kế hoạch thực hiện cao 

điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông, kiềm chế giảm tai nạn giao thông trên địa 

bàn xã với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm TTATGT trên địa 

bàn xã; góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức tự giác chấp hành 

pháp luật giao thông đường bộ trong nhân dân, nhất là thanh thiếu niên người DTTS. 

Phấn đấu giảm 10% trở lên so với thời gian liền kề ở cả 03 tiêu chí TNGT liên quan 

đến đối tượng này. 

2. Yêu cầu 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tuần tra, kiểm soát, 

xử lý triệt để vi phạm về TTATGT, nhất là thanh thiếu niên càn quấy, gây rối, đua xe 

trái phép trên các tuyến đường. 

- Nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền phải đa dạng, ngắn gọn, súc tích, 

dễ hiểu, dễ nhớ, có tính thuyết phục cao và phù hợp với từng địa thôn, làng, từng 

nhóm đối tượng, đặc biệt chú trọng đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các thôn 

làng trọng điểm, phức tạp về TTATGT… 

II. NỘI DUNG  

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động chấp hành pháp luật về 

TTATGT 

a. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT bằng 02 

thứ tiếng: tiếng Việt và tiếng Jrai. 

- Nội dung tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền về nguyên tắc tham gia giao 

thông, kỹ năng lái xe mô tô, xe gắn máy an toàn; Luật phòng, chống tác hại rượu bia 
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và Nghị định 123/2021/NĐ-CP, ngày 28/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt. Thực hiện “đã uống 

rượu, bia không lái xe”; đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông, không phóng 

nhanh, vượt ẩu, lạng lách, đánh võng, đua xe trái phép; không điều khiển xe khi chưa 

đủ tuổi, không có giấy phép lái xe. 

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trực tiếp và tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở; tuyên truyền 

tập trung tại các khu dân cư; trên các tuyến đường bằng xe tuyên truyền lưu động; 

bằng hình ảnh trực quan: Panô, áp phích, băng rôn, biểu ngữ… 

b. Biên soạn tài liệu, tờ rơi… bằng 2 thứ tiếng: tiếng Việt và tiếng Jrai, có hình 

ảnh minh họa rõ ràng, dễ hiểu; xây dựng tin, bài, phóng sự, tăng cường thời lượng 

tuyên truyền bằng tiếng Jrai vào khung giờ phù hợp. 

c. Rà soát, lập danh sách các đối tượng là thanh thiếu niên thường xuyên vi 

phạm luật giao thông để tổ chức gọi, răn đe, giáo dục, viết cam kết không vi phạm 

luật giao thông đường bộ. 

d. Phát huy vai trò của các chức sắc tôn giáo, già làng, thôn trưởng, người uy 

tín trong vùng đồng bào DTTS để tuyên truyền, vận động người dân vùng đồng bào 

DTTS không giao xe cho người chưa đủ tuổi, người chưa có giấy phép lái xe. 

 2. Công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm 

 - Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, thiết bị nghiệp vụ tăng cường tuần 

tra, kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm TTATGT của thanh thiếu niên nói chung và 

thanh thiếu niên là người DTTS nói riêng trên tất cả các thôn, làng. Tập trung xử lý 

các hành vi có nguy cơ cao gây TNGT như: không đội mũ bảo hiểm, giao xe cho 

người chưa đủ tuổi, chở quá số người quy định, chạy quá tốc độ, lạng lách, đánh 

võng, xe không đảm bảo an toàn kỹ thuật, xe độ chế … 

 - Xây dựng và triển khai các phương án phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt, xử lý 

triệt để, không để tái diễn hiện tượng chạy xe càn quấy, gây rối, đua xe trái phép; xử 

lý tịch thu xe theo quy định đối với xe mô tô độ chế, không đảm bảo an toàn kỹ thuật 

nhằm ngăn chặn nguy cơ gây TNGT từ phương tiện này. 

 - Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc trên các tuyến giao thông; công tác dân vận, công tác đảm bảo 

TTATGT ở thôn, làng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban An toàn giao thông xã 

- Phối hợp với các ngành chức năng thường xuyên rà soát, kiểm tra, kịp thời 

phát hiện những bất cập trong công tác tổ chức giao thông, vị trí nguy hiểm trên 

đường bộ để có biện pháp khắc phục sửa chữa. 
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- Phối hợp với các thành viên Ban An toàn giao thông xã, các thôn, làng tăng 

cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông, xây dựng văn 

hóa giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn.  

- Tuyên truyền rộng rãi pháp luật giao thông, trọng tâm là Nghị định số 

168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 quy định xử lý vi phạm hành chính về trật tự, an 

toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy 

phép lái xe. 

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm 

trật tự an toàn giao thông của các thành viên Ban An toàn giao thông xã; thường 

xuyên nắm bắt tình hình, phân tích nguyên nhân tai nạn giao thông, đề xuất tổ chức 

kiểm tra, có các giải pháp làm giảm tai nạn giao thông. 

- Giao cơ quan thường trực Ban An toàn giao thông xã (Công an xã) làm đầu 

mối xây dựng, cung cấp tài liệu tuyên truyền (tờ rơi, cẩm nang, Pano…) an toàn giao 

thông; tham mưu, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, báo cáo kết quả thực hiện của các ban, 

ngành; tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm và tham mưu chỉ đạo các giải pháp đảm bảo 

kịp thời, hiệu quả. 

2. Công an xã (Cơ quan thường trực Ban An toàn giao thông xã) 

- Ứng dụng mạnh mẽ khoa học, công nghệ trong việc giám sát, phát hiện và xử 

lý vi phạm trật tự an toàn giao thông.  

- Tăng cường các biện pháp bảo đảm trật tự ATGT; Công an xã chủ động xây 

dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch cao điểm tăng cường bảo đảm TTATGT. 

Thường xuyên phối hợp với các ban ngành nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, 

giáo dục răn đe cá biệt và xử lý vi phạm về trật tự ATGT. 

- Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, thiết bị nghiệp vụ tăng cường tuần 

tra, kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm TTATGT trên tất cả các thôn, làng. Tập 

trung xử lý các hành vi có nguy cơ cao gây TNGT. Đặc biệt là những đối tượng thanh 

thiếu niên là người DTTS điều khiển phương tiện giao thông vào ban đêm chạy xe nẹt 

pô, lạng lách đánh võng, chở quá số người quy định, có biểu hiện nghi vấn. 

- Rà soát, lập danh sách các đối tượng là thanh thiếu niên thường xuyên vi 

phạm luật giao thông, tiến hành tổ chức gọi, răn đe, giáo dục, cho viết cam kết không 

vi phạm luật giao thông đường bộ. 

3. Các trường học trên địa bàn xã 

- Tăng cường phổ biến tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn giao thông năm 

học 2025-2026; xây dựng văn hóa giao thông và kỹ năng tham gia giao thông trong 

môi trường giáo dục.  

- Chủ động và phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc kiểm soát an toàn 

đối với xe đưa đón học sinh; gắn trách nhiệm của hiệu trưởng trong việc ký kết hợp 

đồng xe đưa đón học sinh, có biện pháp xử lý nếu để xảy ra sai phạm. Có biện pháp 
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kiểm soát, xử lý học sinh vi phạm theo đúng quy định về điều khiển xe mô tô, xe gắn 

máy. Tuyên truyền cho phụ huynh học sinh chấp hành nghiêm luật giao thông đường 

bộ và không giao xe cho người chưa đủ tuổi điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp 

điện. 

- Tiếp tục tổ chức ký cam kết không vi phạm trật tự an toàn giao thông trong 

cán bộ, giáo viên, học sinh, đưa tiêu chí chấp hành pháp luật giao thông làm tiêu chí 

đánh giá rèn luyện, đánh giá, xếp loại thi đua. Chỉ đạo, tổ chức, phát động các cuộc 

thi tìm hiểu pháp luật giao thông. 

4. Ban Chỉ huy quân sự xã 

- Phối hợp với Công an xã chủ động trong công tác nắm tình hình địa bàn, kịp 

thời tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo giải quyết các vụ việc xảy 

ra trên địa bàn xã; cùng với Công an xã thường xuyên tuần tra, kiểm soát ban đêm, 

những đợt cao điểm, các dịp lễ, tết góp phần giữ vững TTATXH & TTATGT trên địa 

bàn. 

5. Phòng Văn hóa – Xã hội 

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã. Tăng cường thời 

lượng phát thanh, sử dụng các chuyên đề, chuyên mục mới để tuyên truyền công tác 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông, bố trí thời gian, thời lượng phát sóng thích hợp. 

- Phối hợp với Công an xã xây dựng tin, bài phóng sự tuyên truyền, vận động 

các tầng lớp nhân dân chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật. Tuyên 

truyền phổ biến pháp luật của Nhà nước nhất là các Luật, Nghị định, Chỉ thị mới, tiêu 

biểu như: Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 quy định xử lý vi phạm 

hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ 

điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe để nhân dân nắm rõ và chấp hành. 

6. Phòng Kinh tế  

Trên cơ sở đề xuất của Công an xã, Phòng Kinh tế tham mưu Chủ tịch ủy ban 

nhân dân xã duyệt chi kinh phí theo quy định để tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch 

cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông, kiềm chế giảm tai nạn giao thông trên 

địa bàn xã. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức chính trị - 

xã hội xã 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, gia đình chấp hành các 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy 

định của địa phương. Xây dựng các mô hình, các điển hình tiên tiến trong công tác 

đảm bảo trật tự - an toàn giao thông, nhân rộng trên địa bàn xã.  

- Phát huy vai trò của tổ chức, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật giao thông đường bộ, nâng cao tinh thần trách nhiệm của Bí  thư, 
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Thôn trưởng, già làng, chức sắc tôn giáo, người có uy tín trong công tác đảm bảo 

ANTT, TTATGT trên địa bàn. 

  Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/10/2025 đến ngày 14/12/2025. 

  Trên đây là Kế hoạch cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông, kiềm chế 

giảm tai nạn giao thông trên địa bàn xã Ia Nan. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan 

tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 
- Công an tỉnh Gia Lai (b/c);                                               

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Uỷ ban MTTQVN xã và các Tổ chức chính trị - xã 

hội xã (p/h); 

- Lãnh đạo HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các cơ quan đơn vị thuộc UBND xã; 

- Lưu: VT, VP.CAX 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

Nguyễn Trọng Quỳnh 
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